ان تراجم اور مطبوعہ نسخوں کی تفصیل درج ذیل ہے۔

انگریزی برطانیہ، شمالی امریکہ، آسٹریلیا، نیوزی لینڈ اور متعدد دوسرے ممالک میں بولی جاتی ہے۔ اس زبان کے بولنے والوں کی تعداد ۳۶۳ ملین (۳۶ کروڑ ۳۰ لاکھ) ہے۔

### ۴۔ بوسنی (Sarbo-Croatian)

مترجم: شیخ نسیم کورکوٹ

بڑی تقطیع میں مکمل ترجمہ کے ۱۰۰،۰۰۰ نسخے ۱۴۱۲ھ/۱۹۹۱ء میں طبع ہوئے۔ یہ زبان بوسنیا، سربیا اور کروشیا میں بولی جاتی ہے اور اس کے بولنے والوں کی تعداد ۷ ملین

ہیں

### ۵۔ پرتگالی (Portuguese)

مترجم: ڈاکٹر علی نصر

بڑی تقطیع میں مکمل ترجمہ کے علاوہ سورہ فاتحہ اور پارہ عم کے ترجمہ کا کیسٹ بھی دستیاب ہے

بڑی تقطیع میں مکمل ترجمہ ۱۴۲۵ھ میں شائع ہوا۔ مطبوعہ نسخوں کی تعداد ۲۵،۰۰۰۔ مزید براں سورہ فاتحہ اور پارہ عم کے ترجمہ پر مشتمل ۲۰۰۰ کیسٹ ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء میں تیار ہوئے۔ یہ زبان پرتگال، برازیل، موزمبیق، انگولا، گینیا بساؤ، ساؤ توم، الراس الاخضر (Cape Verde)، گوا (ہندوستان)، ملاکا (میشیا)، مکاؤ (چین)، مشرقی تیمور اور زورلس وغیرہ علاقوں

میں بولی جاتی ہے اس کو بولنے والوں کی تعداد ۱۶ ملین (۱۶ کروڑ) ہے۔

## ۶۔ جرمن (German)